慈 溪 市 司 法 局

关于市十八届人大三次会议

第273号建议的协办意见

市委改革办（市营商环境建设局）：

魏海明代表在市十八届人大三次会议大会期间提出的《关于进一步优化营商环境的建议》（第273号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

规范行政执法行为，能有效助力全市营商环境优化，我局从全面落实行政执法三项制度、严格规范行政裁量权基准公示及切实提高行政执法监督实效等方面着手落实，具体包括以下几个方面：
一、全面落实行政执法三项制度。认真贯彻落实上级“三项制度”实施方案，细化工作目标，逐项比对工作任务，根据实际制定我市贯彻实施意见。截至目前，全市行政执法机关均已出台行政执法“三项制度”文件，行政执法公示制度、全过程记录制度、重大行政决定法制审核制度框架不断健全完善。
二、严格规范行政裁量权基准公示。根据大综合一体化行政执法改革要求，明确行政裁量权基准公示七要点，通过行政执法机关自查和市司法局抽查等方式，对不符合公示要求的单位限期整改，严格规范全市行政执法机关裁量权基准公示。截至目前，全市22个行政执法机关及9个赋权镇街梳理形成本单位行政裁量权基准清单，同步落实浙江政务服务网官网公示。
三、切实提高行政执法监督实效。健全行政执法监督体系。印发《关于成立市行政执法监督中心的通知》，成立市行政执法监督中心，在市司法局各基层司法所设立行政执法协调监督指导站，协助对所在镇（街道）开展行政执法监督工作。汇聚司法所、行政执法监督员以及复议、检察、监察等各方面力量，健全常态化协同监督配合机制，强化监督合力。综合运用法治考核、专项监督、线索核查、个别约谈等方式，实现全方位、立体化的监督，推动行政执法规范公平文明。加强对《行政处罚法》第七十四条关于罚款等不得与考核考评直接或者变相挂钩的专项监督。

特此致函。

慈溪市司法局
　　　　　　　　　　        2024年4月18日

联 系 人：干盛盛

联系电话：89590797